

A-0091

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-102

Bachelor of Arts (BA)

(Modern Governments : Theory and Practices)

(आधुनिक सरकारें : सिद्धान्त एवं व्यवहार)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the main characteristics of western constitutionalism.

पाश्चात्य संविधानवाद की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

2. Define presidential form of government. What are its main features ?

सरकार के अध्यक्षतात्मक प्रकार को परिभाषित कीजिए। इसके मुख्य लक्षण क्या हैं ?

3. Discuss the power and position of British prime minister.

ब्रिटिश प्रधानमंत्री की शक्तियों और स्थिति की विवेचना कीजिए।

4. Critically examine the composition and powers of the supreme court of United States of America.

संयुक्त राज्य अमेरिका के सर्वोच्च न्यायालय की संरचना एवं शक्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. "The Federal Council of Switzerland is unique in itself." Elucidate.

"स्विट्जरलैण्ड की संघीय परिषद् स्वयं में अद्वितीय है।" समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by constitutional government ?
संवैधानिक सरकार से आप क्या समझते हैं ?
2. Shed light on the merits and demerits of flexible constitution.

लचीले संविधान के गुण-दोषों पर प्रकाश डालिए।

3. Write four differences between Unitary and Federal forms of government.

एकात्मक और संघात्मक सरकार के मध्य चार अंतरों को लिखिए।

4. Write a short note on British Crown.

ब्रिटिश राजमुकुट (Crown) पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss powers of American Senate.

अमेरिकी सीनेट की शक्तियों का विवेचन कीजिए।

6. Mention five characteristics of Swiss constitution.

स्विस संविधान की पांच विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

7. Throw light on the composition of the Communist Party of China.

चीन के साम्यवादी दल के संगठन पर प्रकाश डालिए।

8. Discuss the powers of Duma of Russia.

रूस की ड्यूमा की शक्तियों का विवेचन कीजिए।
